

Số: 88 /KH-SNNPTNT

Ninh Thuận, ngày 22 tháng 9 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở, hộ sản xuất bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.**

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4886/KH-UBND ngày 15/9/2021 về phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Kế hoạch số 4449/KH-UBND ngày 25/8/2021 về Ứng phó trong sản xuất, lưu thông và tiêu thụ hàng hóa nông sản trên địa bàn tỉnh trong tình hình dịch Covid-19; Công điện số 4816/CD-UBND ngày 11/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình hiện nay, tạo điều kiện từng bước khôi phục nền kinh tế;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, cụ thể như sau:

#### **A. TÌNH HÌNH VÀ CÁC KHÓ KHĂN DO ẢNH HƯỞNG CỦA DỊCH**

##### **I. Một số chỉ tiêu về sản phẩm chủ yếu 9 tháng đầu năm**

- Tổng diện tích thu hoạch cây hàng năm vụ Đông - Xuân và Hè - Thu tăng 21% so cùng kỳ, vượt 3,1% KH; Sản lượng lương thực hai vụ đạt 239.300,2 tấn, tăng 34,8% so cùng kỳ; Nho 25.215,2 tấn, tăng 7,1% so cùng kỳ; Táo 30.337,7 tấn, tăng 2,7% so cùng kỳ; Điều 1.250,9 tấn, tăng 18% so cùng kỳ.

- Đàn gia súc 463.919 con, tổng sản lượng thịt gia súc 21.130,5 tấn, tăng 5,9% so cùng kỳ; sản lượng thịt gia cầm 4.950,2 tấn, tăng 11,1% so cùng kỳ. Sản lượng trứng gia cầm 47.847,7 nghìn trái, tăng 2,5% so cùng kỳ.

- Sản lượng khai thác hải sản 112.375,9 tấn, tăng 4% so cùng kỳ, đạt 94%KH; sản lượng nuôi thủy sản 6.638,5 tấn, đạt 78,1%KH, trong đó sản lượng tôm thịt 3.900 tấn, đạt 86,7%KH; giống thủy sản 33,250 tỷ con, tăng 4,2% so cùng kỳ, đạt 77,1%KH, trong đó tôm giống 33 tỷ con, tăng 4,4% so cùng kỳ, đạt 77,1%KH.

- Tổng sản lượng Muối sản xuất được 370.902 tấn, vượt 6% KH, giá muối ổn định, diêm dân từ 500 – 700 đồng/kg, công nghiệp từ 650 – 1.100 đồng/kg.

**II. Tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở, hộ sản xuất, kinh doanh nông sản và thủy sản:**

1) *Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong sản xuất, chế biến nông sản thủy sản:*

- Trên địa bàn tỉnh có 406 cơ sở đang hoạt động sản xuất và kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp, trong đó: 215 cơ sở chế biến nông sản, thủy sản; 91 cơ sở - hộ kinh doanh rau quả tươi; 74 HTX dịch vụ nông nghiệp (có 24 HTX/74 HTX đã có hợp đồng liên kết sản xuất với doanh nghiệp sản xuất một số loại cây trồng chủ yếu như: lúa, bắp, mía, măng tây xanh,...); có 26 cơ sở kinh doanh sản phẩm thịt gia súc, gia cầm các loại.

- Toàn tỉnh hiện có 72 trang trại chăn nuôi đang hoạt động, trong đó: 14 trang trại nuôi bò, 36 trang trại chăn nuôi heo, 20 trang trại gà và 02 trang trại nuôi dê cừu.

- Về sản xuất giống thủy sản có 489 cơ sở (trên 350 doanh nghiệp) hoạt động sản xuất giống thủy sản và trên 1000 hộ hoạt động nuôi thủy sản thương phẩm các loại.

2) *Tình hình hoạt động của các tổ chức, cá nhân tại cảng cá trong phòng, chống dịch Covid-19:*

Tổng số tổ chức, cá nhân thuê cơ sở hạ tầng hoạt động tại các cảng cá là: 206 (28 tổ chức, 178 cá nhân), trong đó cơ sở thu mua, chế biến hải sản 77 (10 tổ chức, 67 cá nhân). Kinh doanh tạp hóa, ngư lưới cụ, thiết bị hàng hải, điện tử và dịch vụ hậu cần nghề cá: 69 cơ sở (0 tổ chức, 69 cá nhân). Cơ khí, sửa chữa máy tàu, thiết bị điện tử, đóng sửa tàu thuyền: 20 cơ sở (02 tổ chức, 18 cá nhân). Cơ sở sản xuất, mua bán nước đá phục vụ bảo quản hải sản: 17 cơ sở (07 tổ chức, 10 cá nhân). Kinh doanh xăng dầu: 08 cơ sở (08 tổ chức). Kinh doanh khác phục vụ hậu cần nghề cá: 15 cơ sở (01 tổ chức, 14 cá nhân).

## **II. Công tác kết nối sản xuất, tiêu thụ cho nông sản trong tình hình dịch Covid 19:**

### **1. Công tác điều hành:**

Sở Nông nghiệp và PTNT đã khẩn trương thành lập Tổ công tác kết nối tiêu thụ nông sản và ban hành Phương án số 01/PA ngày 04/8/2021 để ứng phó với các tình huống xảy ra trong tiêu thụ nông sản; đã chỉ đạo Tổ công tác, các đơn vị thuộc Sở phối hợp với các địa phương rà soát, tổng hợp thu thập, thông tin (định kỳ 5 ngày/lần) về các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, tiêu thụ nông sản, thủy sản của các doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất và kịp thời báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT; đồng thời phối hợp Sở Công thương để chủ động kết nối với các đối tác tiêu thụ để giải quyết khó khăn cho nhân dân. Về cơ bản tình hình sản xuất tiêu thụ nông thủy sản trên địa bàn tỉnh ổn định, không có những đột biến, khó khăn đứt gãy lớn xảy ra.

Trong thời gian qua, Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với Sở Công thương hỗ trợ kết nối tiêu thụ nông sản tồn đọng của nông dân thông qua phát động Chương trình kết nối tiêu thụ; hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm trên các sàn giao dịch thương mại điện tử Sendo, Voso, PostMart; hỗ trợ kết nối, tiêu thụ sản

phẩm nông sản của tỉnh vào hệ thống siêu thị lớn trên cả nước (Co.opMart, Vinmart, Metro) và hệ thống cửa hàng tiện lợi, chợ đầu mối trên địa bàn tại tỉnh.

#### **4. Các khó khăn:**

a) Do ảnh hưởng liên hoàn của dịch Covid-19 kéo dài nên hầu hết, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp hoạt động cầm chừng, một số doanh nghiệp lớn thì hoạt động 50% công suất. Sản lượng thu mua nông sản giảm 30-40% so với trước khi xảy ra dịch covid-19. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh chỉ có 177/489 cơ sở sản xuất giống thủy sản hoạt động, cơ sở vừa và nhỏ duy trì hoạt động sản xuất để giữ công nhân và thị trường.

b) Do tình hình dịch covid-19 hoạt động khai thác hải sản của bà con ngư dân trên biển bị hạn chế, chi phí tăng nhưng giá bán hải sản có xu hướng giảm nên một số tàu thuyền hoạt động bị thua lỗ. Các tổ chức cá nhân thu mua chế biến tại cảng cũng bị ảnh hưởng như tiêu thụ khó khăn, giá bán giảm so với cùng kỳ các năm trước.

c) Các doanh nghiệp và cơ sở gặp phải một số khó khăn chung, đó là:

- Không đủ trang trải các khoản trả lương, đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động; trả lãi vay ngân hàng; chi phí thuê mặt bằng, cửa hàng, nhà xưởng v.v...

- Chi phí xét nghiệm để đáp ứng các điều kiện về kiểm soát an toàn dịch bệnh tại doanh nghiệp thực hiện phương án "3 tại chỗ" gặp khó khăn do chi phí ăn ở, sinh hoạt của công nhân tăng làm cho chi phí sản xuất của Doanh nghiệp tăng cao.

- Nhu cầu tiêu thụ nông sản, thực phẩm giảm mạnh so với bình thường, làm ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất và tiêu thụ nông sản của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh người dân và người nông dân.

- Khâu vận chuyển vật tư, thức ăn chăn nuôi, phân bón... đến các công trình, trang trại, cơ sở sản xuất nông nghiệp bị hạn chế, gián đoạn, ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động, tăng chi phí,

- Giá đầu vào như thức ăn hỗn hợp cho gia súc, gia cầm, thủy sản tăng từ 30-40%, trong khi giá bán các sản phẩm chăn nuôi xuống thấp khiến không ít doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ chăn nuôi từ chăn nuôi heo, gà, vịt đến thủy sản...có khả năng thua lỗ.

## **B. KẾ HOẠCH PHỤC HỒI HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT, KINH DOANH**

### **I. Mục đích, yêu cầu:**

#### **1. Mục đích**

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho cơ sở, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh, giảm bớt thiệt hại và tác động tiêu cực; đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cơ sở, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh trên cơ sở bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm cho người lao động, thúc đẩy phục hồi tăng trưởng kinh tế của tỉnh trong những tháng cuối năm 2021, thực hiện được “mục tiêu kép” là chống dịch, vừa phát triển kinh tế-xã hội.

## **2. Yêu cầu:**

- Quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ tại các Nghị quyết của Chính phủ và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại các Thông báo kết luận số 295-TB/TU ngày 01/9/2021 và số 300-TB/TU ngày 11/9/2021, tập trung triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, giữ vững “vùng xanh” chuyển nhanh “vùng cam”, “vùng vàng” thành “vùng xanh”, sớm đạt mục tiêu cả tỉnh là “vùng xanh”, đưa các hoạt động trở lại trạng thái “bình thường mới”.

- Nâng cao vai trò và tăng cường trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương, các đơn vị có liên quan, tập trung triển khai thực hiện khẩn trương, quyết liệt “mục tiêu kép”, vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh và đầu tư, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu, xuyên suốt từ nay cho đến cuối năm 2021.

## **II. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN**

1. Tập trung khôi phục, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, hộ sản xuất kinh doanh gắn với bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

2. Hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh, giảm thiểu tối đa số doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản do tác động bởi dịch Covid-19.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Triển khai Kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2021**

#### **a) Tổ chức sản xuất**

- Thông tin, hướng dẫn cho các địa phương, người dân biết thực hiện đúng lịch thời vụ, cơ cấu giống và các giải pháp kỹ thuật theo khuyến cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (tại văn bản số 3277 ngày 17/9/2021) để tổ chức sản xuất đạt hiệu quả.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương rà soát, xác định vùng, quy mô, đối tượng cây trồng phù hợp chuyển đổi có hiệu quả nhất trong vụ Mùa năm 2021 đạt từ 285 ha trở lên; san phẳng mặt ruộng bằng tia laser đạt 100% kế hoạch; tập trung triển khai mô hình sản xuất thực hiện năm 2021 đạt, vượt chỉ tiêu đề ra.

b) Triển khai nhân rộng các mô hình các mô hình đã thực hiện trên địa bàn được đánh giá có hiệu quả để triển khai, Mô hình thụ tinh nhân tạo bò, thâm canh cây cỏ, thâm canh cây ăn quả, sử dụng ánh sáng đèn led,...

- Trong điều kiện thực hiện giãn cách xã hội do dịch Covid-19 sẽ tổ chức tập huấn online, lồng ghép 03 dự án Khuyến nông Trung ương và 01 dự án Nông thôn miền núi đang triển khai để hỗ trợ kịp thời giúp người dân duy trì sản xuất theo hướng bền vững.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát sinh vật gây hại chính trên đồng ruộng; Thường xuyên hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp quản lý dịch hại tổng hợp; Tăng cường áp dụng các biện pháp kỹ thuật nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt trên cây rau, cây ăn quả;

d) Chủ động nắm bắt tình hình dịch bệnh trên vật nuôi và thủy sản, đặc biệt, bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò; chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố giám sát, phát hiện dịch bệnh động vật nguy hiểm trên gia súc, gia cầm để kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm ổ dịch mới phát sinh, ưu tiên sử dụng nguồn lực tại chỗ của địa phương trong xử lý ổ dịch;

e) Triển khai kế hoạch sản xuất, lịch thời vụ nuôi trồng thủy sản năm 2021. Tập trung công tác quản lý chất lượng giống thủy sản theo Thông tư số 26/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT; chú trọng công tác quan trắc môi trường và cảnh báo bệnh tại các vùng nuôi tập trung của tỉnh, kịp thời đưa ra các cảnh báo, khuyến cáo về tình hình dịch bệnh cũng như ô nhiễm môi trường phục vụ hoạt động sản xuất nuôi trồng thủy sản trên địa bàn.

## **2. Một số biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp, hộ nuôi trồng thủy sản phục hồi sản xuất gắn với bảo đảm an toàn chống dịch, khắc phục gián đoạn chuỗi cung ứng:**

(1) Theo dõi thông tin diễn biến thị trường, tăng cường thông tin định hướng sản xuất, đưa ra các khuyến cáo nhằm giúp người dân có phương án sản xuất phù hợp.

(2) Rà soát, nắm bắt và tiếp nhận thông tin các sản phẩm thủy sản cần hỗ trợ tiêu thụ, chủ động phối hợp với Sở Công thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Ninh Thuận,... kết nối các điểm tiêu thụ nông sản an toàn thông qua việc cung cấp thông tin, gửi văn bản phối hợp tiêu thụ với các hội, đoàn thể. Đồng thời, thông báo và đăng ký nhu cầu mua sản phẩm đến các tổ chức công đoàn, công chức, viên chức, người lao động, nhà hàng, bếp ăn tập thể trong tỉnh.

(3) Hướng dẫn người dân bán hàng qua các kênh tiêu thụ điện tử, giao hàng tận nơi. Làm việc với các doanh nghiệp có nhu cầu sơ chế, chế biến, bảo quản đông lạnh để cung cấp cho các kênh phân phối hiện đại, các bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn...

(4) Giải pháp về lao động và việc làm: Sau khi tình hình dịch ổn định, lực lượng lao động tại chỗ sẽ không đáp ứng đủ nhu cầu sản xuất. Hướng dẫn doanh nghiệp, cơ sở sản xuất liên hệ Trung tâm giới thiệu việc làm Ninh Thuận, làm việc và đăng ký lao động phù hợp đáp ứng nhu cầu sản xuất.

(5) Giải pháp sản xuất phù hợp tình hình dịch: Hướng dẫn các cơ sở sản xuất giống, hộ nuôi trồng thủy sản sắp xếp, bố trí phương án sản xuất bảo đảm an toàn phòng, chống dịch theo tình hình cụ thể và hướng dẫn doanh nghiệp

đăng ký ưu tiên tiêm vaccine phòng Covid-19 cho người lao động, công nhân,...

### **3. Hỗ trợ hoạt động sản xuất, kinh doanh đối với các tổ chức, cá nhân tại các cảng cá:**

(1) Triển khai nhiệm vụ tại các Cảng cá:

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống phát thanh nội bộ các công điện của Chính phủ, UBND tỉnh và các khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng chống dịch;

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1647/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy trình phòng chống dịch Covid-19 đối với hoạt động tại các cảng cá, bến cá trên địa bàn tỉnh;

- Triển khai thực hiện Phương án phòng chống dịch tại các cảng cá theo Quyết định số 328/QĐ-SNNPTNT ngày 14/8/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Phương án phòng chống dịch Covid-19 tại các cảng cá thuộc Ban quản lý khai thác các cảng cá;

- Chủ trì phối hợp với chính quyền địa phương, lực lượng biên phòng duy trì hoạt động các chốt kiểm tra, kiểm soát dịch tại 4 cảng một cách nghiêm ngặt;

- Chủ trì phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan có liên quan tổ chức tuần tra kiểm soát, kiểm tra xử lý các trường hợp không chấp hành quy định phòng, chống dịch Covid-19;

- Bố trí sắp xếp khu vực tàu cập bến, khu vực bãi đậu đỗ xe, phân luồng lưu thông tạo điều kiện thông thoáng, bảo đảm an toàn trong quá trình bốc dỡ vận chuyển hàng hóa tại khu vực cảng;

- Phối hợp với cơ quan y tế thực hiện lấy mẫu xét nghiệm theo tần suất định kỳ đối với các đối tượng ra vào hoạt động trong khu vực cảng để có cơ sở đánh giá mức độ an toàn;

- Vận động và tạo điều kiện cho các tổ chức có điều kiện thực hiện "3 tại chỗ" để bảo đảm hoạt động sản xuất chế biến hải sản.

(2) Đối với các tổ chức, cá nhân tại các cảng cá:

- Các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh từng bước tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh theo đúng ngành nghề khi được các cơ quan chức năng cho phép; tuân thủ các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch;

- Các tổ chức có điều kiện tiếp tục tổ chức thực hiện phương án "3 tại chỗ", xây dựng khu cách ly tại doanh nghiệp, sử dụng lao động sạch tại các "vùng xanh".

- Trang bị dụng cụ vật tư y tế để chủ động kiểm tra cho nhân viên ( máy đo huyết áp, đo nhiệt độ, đo nồng độ oxy...). Thông báo số điện thoại y bác sỹ để hướng dẫn điều trị tại nhà, đường dây nóng để cấp cứu khi cần thiết;

- Hướng dẫn các doanh nghiệp đăng ký cho công nhân tiêm vacxin đủ liều. Đồng thời, ký cam kết thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định, từng bước khôi phục hoạt động thu mua chế biến hải sản.

(3) Đối với Chính quyền địa phương:

- Phối hợp với cảng cá triển khai cho các tổ chức, cá nhân ký cam kết thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định;
- Phối hợp với cảng cá tổ chức test nhanh định kỳ và đề xuất tiêm ngừa vacxin kịp thời cho người lao động của các tổ chức, cá nhân hoạt động tại cảng;
- Phối hợp với cảng cá xử lý kịp thời các vi phạm của các tổ chức cá nhân hoạt động tại cảng trong phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

**4. Về công tác quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản:**

(1) Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh sản phẩm nông nghiệp xây dựng kho để bảo quản thực phẩm nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, an toàn thực phẩm.

(2) Hướng dẫn các cơ sở tăng cường áp dụng khoa học công nghệ cho quản lý an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

(3) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản thực hiện nghiêm các chỉ đạo, hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19.

(4) Tiếp tục rà soát, nắm tình hình sản xuất nông sản, thủy sản trong tỉnh để cung cấp danh sách cơ sở sản xuất kinh doanh nhóm ngành hàng nông sản, thủy sản cần hỗ trợ kết nối tiêu thụ.

(5) Thông báo thông tin thị trường, ưu tiên hỗ trợ phát triển các chuỗi ngành hàng nông lâm thủy sản, các chính sách khuyến khích đầu tư vào chế biến, bảo quản gắn với thị trường tiêu thụ sản phẩm.

**5. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong điều kiện bảo đảm an toàn phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh:**

(1) Quản lý, bảo vệ rừng: Tiếp tục triển khai thực hiện Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và truy quét chống phá rừng năm 2021 cấp tỉnh, huyện, chủ rừng đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2949/QĐ-UBND ngày 31/12/2020; Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và truy quét chống phá rừng năm 2021 cấp xã đã được UBND cấp huyện phê duyệt;

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ rừng bằng phương pháp phát thanh hàng ngày trên hệ thống loa tại các xã, thôn. Tạm dừng tổ chức họp dân tuyên truyền trực tiếp để giảm thiểu tình trạng lây lan dịch bệnh; việc vận động các đối tượng ra vào rừng chấp hành nghiêm quy định của Luật lâm nghiệp được thực hiện ngay tại hiện trường rừng, hạn chế đến từng hộ để thực hiện tuyên truyền, vận động;

- Tập trung tăng cường thực hiện nhiệm vụ tuần tra, truy quét chống phá rừng, trong đó phải đảm bảo chấp hành nghiêm theo chỉ đạo hiện hành của cấp thẩm quyền về áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

- Phân công lịch trực Trạm, Chốt; bố trí lực lượng tổ tuần tra, truy quét hợp lý, giữ đúng khoảng cách an toàn, tuyệt đối không tập trung quá số người quy định khi áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

- Tổ chức lực lượng tuần tra truy quét trong 01 tổ công tác với số lượng người vừa đủ, việc cử người làm việc trực tiếp với các đối tượng vi phạm phải giữ đúng khoảng cách an toàn, đảm bảo đúng quy định về số lượng người trong cùng phạm vi khu vực. Trừ những trường hợp các đối tượng chống đối người thi hành công vụ, thì sau khi tổ chức lực lượng phối hợp xử lý phải thống kê danh sách người tham gia để báo cáo về cơ quan để theo dõi, giám sát, kịp thời có biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi cần thiết;

- Tạm dừng hoạt động phối hợp tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản theo kế hoạch đã được phê duyệt, chỉ thực hiện kiểm tra đột xuất khi phát hiện hoặc nhận tin báo có dấu hiệu vi phạm;

- Chủ động rà soát, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và truy quét chống phá rừng năm 2021; lập kế hoạch xây dựng Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và truy quét chống phá rừng năm 2022, trình thẩm định, phê duyệt để triển khai thực hiện;

- Sử dụng kinh phí được cấp thực hiện Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và truy quét chống phá rừng năm 2021 hiệu quả, giải ngân kịp thời, theo đúng quy định pháp luật.

## (2) Phát triển rừng:

a) *Triển khai thực hiện các hạng mục công trình lâm sinh đã được phê duyệt, hợp đồng lực lượng nhận khoán bảo vệ rừng theo đúng kế hoạch và kinh phí được cấp, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 được giao.*

### b) *Triển khai thực hiện giao khoán bảo vệ rừng:*

- Quán triệt các lực lượng nhận khoán bảo vệ rừng tăng cường chủ động tổ chức tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng; phân công lịch trực tại các điểm trực với số lượng người vừa đủ, nghiêm cấm việc bố trí tập trung tại các điểm trực vượt quá số người quy định trong phòng, chống dịch bệnh;

- Trong quá trình tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, khi phát hiện vi phạm, tổ công tác có yêu cầu hỗ trợ tăng cường thì các lực lượng túc trực gần đó có trách nhiệm tăng cường lực lượng hỗ trợ ngay để xử lý kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng chống người thi hành công vụ.

c) *Triển khai thực hiện trồng rừng, chăm sóc rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng, hỗ trợ trồng cây phân tán:*

- Ưu tiên thuê nhân công là người địa phương, tại các xã lân cận trong khu vực; trong trường hợp phải thuê nhân công từ nơi khác đến thì phải tổ chức vận chuyển người, khai báo y tế, xét nghiệm dịch bệnh... theo đúng quy định hiện hành về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Thực hiện vận chuyển đi và về theo đúng 01 cung đường;

- Nghiêm cấm tình trạng chở quá số người quy định, cố tình né tránh, không chấp hành các biện pháp phòng chống dịch tại địa phương như: Khai báo y tế, xét nghiệm dịch bệnh, thuê người trong vùng đã bị cách ly - phong tỏa;

- Tổ chức lực lượng lao động trồng rừng, chăm sóc rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng sinh hoạt, làm việc theo nhiều nhóm nhỏ (mỗi nhóm tối đa không quá 10 người theo quy định hiện nay, hoặc ít hơn 10 người đúng theo số lượng quy định trong thời gian tới - nếu có); phân chia khu vực làm việc cho từng nhóm, đảm bảo không để nhóm này tiếp xúc nhóm khác gây nguy cơ lây lan dịch bệnh trên diện rộng); duy trì ổn định nhân sự trong một nhóm, nghiêm cấm việc hoán đổi nhân sự giữa các nhóm cho nhau;

- Bố trí cán bộ quản lý, giám sát công lao động thực hiện các công trình lâm sinh chuyên trách theo từng khu vực nhất định; trong quá trình giám sát, cán bộ quản lý phải đảm bảo khoảng cách an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất việc tiếp xúc với các nhóm, giảm thiểu nguy cơ lây lan dịch bệnh. Trong quá trình triển khai công tác, nếu phát hiện có người mang dấu hiệu triệu chứng nhiễm bệnh phải tổ chức đưa đi xét nghiệm ngay, đồng thời truy vết, lập danh sách những người có liên quan để có giải pháp ngăn ngừa dịch bệnh, tổ chức xét nghiệm toàn bộ khi có kết quả xuất hiện F0;

- Bố trí lịch hỗ trợ cây giống cho người dân phải đảm bảo hợp lý, tránh tình trạng đông người, đồng thời phải giữ khoảng cách an toàn trong quá trình giao, nhận cây giống.

## **6. Công tác liên kết, tiêu thụ nông sản, thủy sản:**

(1) Tham mưu UBND tỉnh triển khai các giải pháp thúc đẩy tiêu thụ các mặt hàng nông sản trên địa bàn được thuận lợi, phù hợp với diễn biến, tình hình dịch COVID-19.

(2) Trao đổi, thống nhất với các đơn vị thu mua nông sản; tổ chức quảng bá, chương trình kết nối cung cầu các mặt hàng nông sản tại thị trường trong nước và xuất khẩu; chủ động liên hệ, thường xuyên trao đổi, vận động xúc tiến, mời gọi các chợ đầu mối toàn quốc, các đối tác tiêu thụ lớn như: hệ thống siêu thị (Co.opmart, VinMart, Bách hóa Xanh,..), trung tâm thương mại, các doanh nghiệp chế biến nông sản thực phẩm đến tỉnh khảo sát, liên kết, ký hợp đồng tiêu thụ các mặt hàng nông sản.

(3) Tập trung xúc tiến thương mại cho tiêu thụ, chào bán sản phẩm nông sản (**đặc biệt là các sản phẩm đặc thù, đặc sản**) trên các sàn thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số (Online) như: Voso, Postmart, Alibaba, ... Khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng thương mại điện tử, bán hàng qua mạng.

(4) Hướng dẫn thực hiện các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch đối với nông dân, thương lái từ địa bàn khác đến chăm sóc, thu hoạch, mua bán nông sản vào địa bàn giãn cách theo chỉ thị 15, 16 đảm bảo chăm sóc, thu hoạch và mua bán không bị cách ly nhưng vẫn đảm bảo công tác phòng chống dịch; Hướng dẫn các địa phương tổ chức quy trình thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 tầm soát, giám sát dịch.

(5) Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các quy định phòng dịch Covid- 19 tại các vùng sản xuất các mặt hàng nông sản tập trung, các doanh nghiệp, thương nhân thu mua tiêu thụ và phương tiện vận chuyển nông sản.

(6) Sở Công Thương chủ động và thường xuyên bám sát, liên hệ trao đổi với các tỉnh, thành phố trong nước để có sự ủng hộ, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác xúc tiến tiêu thụ các mặt hàng nông sản của tỉnh. Tăng cường kết nối với các đơn vị tiêu thụ sản phẩm, cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh, các điểm tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn và sản phẩm OCOP.

(7) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động, thường xuyên liên hệ Bộ Nông nghiệp và PTNT; các đơn vị trực thuộc Bộ để có sự ủng hộ, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thu hoạch, chế biến và xúc tiến tiêu thụ các mặt hàng nông sản của tỉnh tại các thị trường trong và ngoài nước.

- Thường xuyên cập nhật thông tin thị trường, các chính sách về phòng dịch bệnh tại các cửa khẩu biên giới, thông tin đến các cơ sở, doanh nghiệp, HTX biết, thực hiện.

- Cập nhật thường xuyên về tình hình tồn đọng đối với các mặt hàng nông sản, thủy sản (thịt dê, cừu, hào, ốc hương,...) báo cáo Tổ công tác, phối hợp Sở Công thương kết nối hỗ trợ tiêu thụ nông sản để hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Giao các đơn vị thuộc Sở:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện tốt Phương án phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh, tạo điều kiện cho nhân dân khắc phục khó khăn, thúc đẩy phát triển kinh tế tại địa phương, cụ thể:

**1.1 Giao Chi cục Trồng trọt-BVTV:** Chủ trì, phối hợp với địa phương, cơ quan đơn vị liên quan hỗ trợ sản xuất tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, HTX, hộ nông dân trong lĩnh vực trồng trọt; các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả.

**1.2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y:** Chủ trì, phối hợp với địa phương, cơ quan đơn vị liên quan hỗ trợ sản xuất tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, HTX, cơ sở, trang trại, hộ sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực chăn nuôi; triển khai các biện pháp phòng, chống đảm bảo an toàn dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản.

**1.3. Chi cục Thủy sản:** Chủ trì, phối hợp với địa phương, cơ quan đơn vị liên quan hỗ trợ sản xuất tháo gỡ khó khăn, phục hồi sản xuất cho các doanh nghiệp, hộ nuôi trồng thủy sản; quản lý hiệu quả các hộ khai thác, đánh bắt trên biển khi quay trở lại bờ tuân thủ các quy định phòng, chống dịch Covid -19.

**1.4 Giao Chi cục Phát triển nông thôn:** Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ phục hồi sản xuất cho doanh nghiệp, hợp tác xã và cơ sở sản xuất gắn với thực hiện chương trình nông thôn mới.

**1.5 Giao Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản:** Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh

ng nghiệp, hợp tác xã và các cơ sở chế biến nông sản; đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng nông sản lâm thủy sản phù hợp trong điều kiện dịch Covid-19.

**1.6. Giao Trung tâm Khuyến nông:** Chủ trì, phối hợp với cơ quan tổ chức sản xuất, triển khai thực hiện phương án nhân rộng các mô hình chuyên giao tiến bộ kỹ thuật, ứng dụng công nghệ tiên tiến, thiết bị phù hợp để hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, nông dân sản xuất hiệu quả.

**1.7. Giao Trung tâm Dịch vụ Giống cây trồng - vật nuôi - thủy sản:** Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án sản xuất, cung ứng giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản đảm bảo nguồn giống chất lượng phục vụ sản xuất trong điều kiện dịch Covid-19.

**1.8. Giao Ban quản lý khai thác các Cảng cá:** Phối hợp với các địa phương, cơ quan đơn vị có liên quan triển khai thực hiện phương án hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp (cơ sở chế biến, thu mua hải sản, tổ chức) hoạt động tại các cảng cá trên địa bàn tỉnh trong việc vận chuyển hàng hóa đi ra ngoài tỉnh trên cơ sở tuân thủ các quy định phòng, chống dịch Covid 19 của ngành Y tế.

**1.9. Giao Chi cục Kiểm lâm:** Chủ trì, phối hợp với đơn vị chủ rừng khẩn trương thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng; phương án tổ chức thi công thực hiện công tác trồng rừng, chăm sóc rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung, hỗ trợ trồng cây phân tán đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 được giao trên địa bàn toàn tỉnh (cụ thể theo địa bàn từng huyện) trong điều kiện phòng chống dịch Covid-19.

**1.10. Giao các Chủ đầu tư trực thuộc (Chi cục Thủy lợi, Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn):** Hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp xây dựng tại các công trình đang triển khai thi công trên cơ sở tuân thủ các quy định phòng, chống dịch Covid 19 của ngành Y tế.

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 2 lần/ tháng (**trước ngày 15 và ngày 30 hàng tháng**) gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh biết để chỉ đạo.

## **2. Đề nghị phối hợp:**

**2.1. Sở Công thương:** Phối hợp với UBND các huyện, thành phố lựa chọn, triển khai Phương án cung ứng hàng hóa cho vùng, khu vực cách ly, phong tỏa đảm bảo phù hợp. Hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh nông sản kết nối tiêu thụ nông sản, thủy sản; hỗ trợ các doanh nghiệp phân phối, các đơn vị bán lẻ trên địa bàn tỉnh thực hiện khai thác tốt nguồn hàng, duy trì lượng hàng dự trữ đáp ứng nhu cầu thị trường, cung ứng hàng hóa với giá cả bình ổn phục vụ người dân trên địa bàn tỉnh nói chung và khu vực bị cách ly y tế nói riêng.

**2.2. Sở Giao thông vận tải:** Chủ trì công tác giao thông vận tải, có những thông báo kịp thời các quy định trong ngành giao thông, tạo điều kiện cho các

chủ phương tiện vận tải chủ động, bảo đảm công tác phòng chống dịch, bảo đảm vận chuyển hàng hóa kịp thời cho nông dân.

**2.3 Cục Quản lý thị trường tỉnh:** Chủ trì phối hợp Sở Công thương và các cơ quan, đơn vị liên quan điều tiết, cung ứng vật tư nông nghiệp thiết yếu (*giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, thuốc thú y, thức ăn gia súc, thủy sản...*) trên địa bàn tỉnh phục vụ đầy đủ theo nhu cầu của nông dân.

**2.4 Sở Y tế:** Chủ trì hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp an toàn y tế trong quá trình cung ứng, đưa hàng hóa vào khu vực cách ly y tế, khu phong tỏa. Triển khai kịp thời công tác tiêm phòng Vaccin Covid 19 theo Kế hoạch số 4180/KH-UBND ngày 15/8/2021 và Kế hoạch số 4916/KH-UBND ngày 16/9/2021 của UBND tỉnh về việc tiêm phòng Vaccin Covid 19, trong đó quan tâm đến các đối tượng vận chuyển; thu mua; chế biến; tiêu thụ; cơ sở doanh nghiệp, HTX, Hộ sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp,... để phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh trong tình hình mới.

**2.5 Sở Thông tin - Truyền thông:** Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các cơ sở doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn, sản phẩm OCOP; các điểm bán hàng, đơn vị phân phối, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn và sản phẩm OCOP tới người tiêu dùng. Chú trọng các đơn vị sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, sản phẩm OCOP; bán hàng Online, Livestream qua trang thương mại điện tử cho người tiêu dùng nắm bắt thông tin.

### **2.6 Ủy ban nhân dân huyện các huyện, Thành phố:**

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế thành phố phối hợp cùng UBND các xã/phường, các hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh và các đối tác ký kết liên kết sản xuất cùng các doanh nghiệp trên địa bàn rà soát, tiếp tục cập nhật tình hình sản xuất nông sản trên địa bàn như lúa, nho, táo, rau củ, các loại trái cây khác và sản phẩm chăn nuôi như thịt lợn, bò, gà, dê cừu ... , sản phẩm thủy sản đặc biệt là các liên kết sản xuất tiêu thụ giữa doanh nghiệp và nông dân trên địa bàn tỉnh; cập nhật thông tin (*nêu rõ chủng loại, số lượng nông sản tồn đọng, gặp khó khăn trong tiêu thụ của doanh nghiệp, Hợp tác xã, cá nhân có thông tin địa chỉ, số điện thoại liên hệ kèm theo ở từng địa phương*) gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT để báo cáo UBND tỉnh.

- Tạo điều kiện cho cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa nông sản, người nông dân vận chuyển tiêu thụ nông sản tại địa phương đảm bảo thông suốt; đặc biệt trong việc triển khai thực hiện theo Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 16/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai đợt cao điểm phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể thực hiện vận chuyển hàng hóa, nông sản từ khu vực áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg sang khu vực áp dụng Chỉ thị 15/CT-TTg và ngược lại để đảm bảo thuận lợi cho người nông dân trong hoạt động sản xuất, tiêu thụ nông sản.

- Chỉ đạo triển khai việc sản xuất vụ Mùa 2021 trên địa bàn các huyện/thành phố đảm bảo phù hợp nhằm khai thác nguồn cung ứng tại chỗ để chủ động ứng phó trong mọi tình huống. Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án tiêu thụ, liên kết doanh nghiệp, mời gọi thương lái vào địa bàn thu mua, đảm bảo sản xuất và tiêu thụ cho nông dân trên địa bàn.

Trên đây là Phương án phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh cho các cơ sở, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nông kinh doanh đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tích cực phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện tốt các nội dung tại Phương án này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và PTNT để điều chỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như mục IV;
- VP UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Phòng TCHC Sở (theo dõi);
- Lưu: VT, KHTC, QLCN.

**GIÁM ĐỐC**



**Đặng Kim Cương**

